*norit Deus qui sunt ejus, novit scilicet notitia approbationis, et ideo reparantur ; sed quia non novit viam impiorum notitia probationis, ideo iter impiorum peribit. Ps. cxviii, 176. Erravi sicut ovis quae perierunt : quare servum tuum, Domine, quia mandata tua non sum oblitus. Ps. xxxiv, 6*

*“ Fiant viae illorum tenebrae et lubricum etc.*

## PSALMUS 11

1. Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania ? Astiterunt reges terra, et principes converuerunt innum adversus Dominum, et adversus Christum ejus.

2. Dirumpamus vineula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum.

3. Qui habitat in celis irridebit eos, et Dominus subsaepnabit eos. Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos.

4. Ego autem constitutus sum rex ab eo, super Sion montem sanctum ejus, predicans praeceptum ejus.

5. Dominus dixit ad me : Filius mens es tu, ego hodie genui te.

6. Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae.

7. Reges eos in virga ferrea, et tamquam vas fragili confringens eos.

8. Et nunc, reges, intelligite : erudiunni qui iudicatis terram.

9. Servile Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via iusta.

10. Cum exarserit in brevi ira ejus, beati omnes qui confidunt in eo.

Præmisso Psalmo, in quo quasi universaliter descripsit statum et processum humani generis, in hoc procedit ad materiam propriam, scilicet tribulationes suas signantes tribulationes Christi : et circa hoc tria facit. Primo implorat divinum auxilium contra tribulationes imminentes orando. Secundo gratias agit exauditus, et hoc in octavo Psalmo : *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra ?* Tertio ostendit fiduciam inde conceptam, et hoc in decimo Psalmo : *In Domino confido : quomodo dicitis animæ mox, transmigra in montem sicut passer.* In tribulationibus autem potest homo duo petere. Primo petit ut liberetur. Secun-

do ut hostes deprimantur ; et hoc facit in septimo Psalmo, *Domine Deus meus in te etc.* Circa primum duo facit. Primo implorat auxilium contra tribulantes. Secundo contra decipere molientes, et hoc in quinto Psalmo : *Verba mea.* Circa primum tria facit. Primo commemorat machinationes insurgentium contra ipsum. Secundo implorat auxilium contra iam insurgentes, et hoc in tertio Psalmo : *Domine quid multiplicati.* Tertio confidens se exauditum, invitat alios ad confidendum de Deo ; et hoc in quarto Psalmo : *Cum invocarem.* Sed attendendum est, quod totus iste Psalmus nihil continet de oratione, sed de malitia insurgentium. Circa quem Psalmum in generali sciendum est, quod de eo fuit duplex opinio. Quidam enim dixerunt quod idem est cum primo Psalmo : et haec fuit Gamalielis. Et propter hoc dicebant, quod sicut ille Psalmus : *Beatus vir qui etc.* ita iste quasi pars ipsius finit : *Beati omnes qui confidunt in eo,* ut sit quasi circularis. Sed contra hoc sunt duo. Primo quia sic non essent centum quinquaginta Psalmi. Sed ad hoc respondeatur, quia addunt unum qui invenitur in pluribus Psalteriis : et incipit, *Pusillus cram etc.* Et secundo, quia in hebreo Psalmi secundum ordinem litterarum ordinantur, ut quotus sit Psalmus statim occurrat : nam in primo est Aleph, ad designandum quod sit primus ; in secundo est Beth, ut designetur quod sit secundus ; in tertio est Gimel, et sic est in aliis.

<sup>1</sup> Al. : e non. \*

Quia ergo Beth, quae littera est secunda in ordine alphabeti, ponitur in principio hujus Psalmi, patet quod est secundus Psalmus, et hoc tenet Augustinus. Dicendum est ergo, quod Psalmus iste in ordine Psalmorum est secundus, sed primus in titulo: et hic est titulus ejus. Psalmus proprio dicitur a Psalterio, quod est quoddam instrumentum decachordum, quod manu tangitur: nnde dicitur a psallere, quod est manu tangere, et habet tactum a superiori: unde Psalmus proprio dicitur cauticum, quod David cantabat, vel cautari faciebat ad Psalterium. Mystice autem per decachordum Psalterium signatur lex Dei, quia in decem praeceptis consistit, et oportet quod tangatur manu, idest bona operatione, et a superiori, quia praecepta sunt implenda propter spem aeternorum, alias tangetur ex inferiori. Est ergo Psalmus David, quia ab eo compositus, et de regno ejus in figura regni Christi agit. Per David enim Christus convenienter significatur, quia David dicitur manu fortis, et Christus *Dei virtus*, I Cor. i, 48. Dicitur etiam David aspectu desiderabilis, et Christus *splendor gloriae*, Heb. 3: Ipse est in quem desiderant Angeli prospicere. I Pet. i, 12.

*Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania?* Psalmus iste dividitur in duas partes. In prima narratur machinatio molientium contra regnum David et Christi. In secunda ponitur eorum represso, ibi, *Qui habitat in carnis irridebit eos*. Circa priimum tria facit. Primo narrat machinantium rebellionem. Secundo contra quem machinatur. Tertio propositum machinantium. Secundum ibi, *Adeversus Dominum*. Tertium ibi, *Distrupans rincipia eorum*. Primo ergo historialiter sciendum, quod quando populus molitur rebellionem, primo surgit murmur in populo, post accedit auxilium magnatum ad perficiendum. Primo ergo ponit conatum populi murmurantis. Secundo auxilium magnatum, ibi, *Astirrunt reges terræ, et principes coniverunt in unum*. In populo autem sunt quidam minus habentes de ratione, qui sunt impotens: quidam plus, qui canti dicunt-

tur. Primi non moventur sensu ad rebellandum, sed magis impetu; et ideo dicit de his, *Fremuerunt*, quod est bestiarum: Prov. xix, 12: *Sicut frenitus leonis, ita et regis ira*. Secundi moventur consilio; et ideo de his dicit: *Meditati sunt inania*. Quia *vane sunt cogitationes hominum*, Psal. xcii, 11. Populus est multitudo hominum juris consensu sociata. Et ideo Iudei dicuntur populus, quia cum lege et sub lege Dei sunt. Alii dicuntur gentes, quia non sunt sub lege Dei. Vel ad litteram. In regno David erant gentes subjugatae, et Iudei fideles; et utriusque moliebantur contra eum; ideo dicit: *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania?* Non interrogat sed increpat, sicut ibi Sap. v, 8: *Quid nobis profuit superbia, aut dicitarum jactantia quid contulit nobis?* Item minores nihil per se facere possent, nisi haberent auxilium majorum: nnde ponit quosdam praebentes auxilium: primo per potentiam adjuvando: et quantum ad hoc dicit: *Astirrunt reges terræ, et principes coniverunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus*; quasi dicat, Illi fremuerunt sed alii astirrunt, idest affuerunt huic malitia. Item quidam præbuerunt auxilium per sapientiam consulendo: et quantum ad hoc dicit, *Convenierunt in unum*, scilicet ad consilium. Littera Hieronymi habet: «tractabant pariter.» Hier. v, 5: *Ibo igitur ad optimates, et loquar eis: ipsi enim cognoverunt viam Domini, et iudicium Dei sui etc.* Deinde enim dicit, *Adversus Dominum, et adversus Christum ejus etc.*, ponit patientes rebellionem. Ostendit enim contra quos fuit rebellio, quia contra Dominum, et contra regem ejus: Reges enim dicuntur Christi, idest mei: Psal. cxv, 15: *Nolite tangere Christos meos*. Qui ergo rebellat regi instituto per Deum, rebellat etiam Deo: Rom. xiii, 2: *Qui potestati resistit, Dei ordinatio resistit*. Et ideo dicit, *Adeversus Dominum, et adversus Christum ejus*, Reg. viii, 7: *Non te abjecerunt, sed me*. Mystice haec dicta sunt sub similitudine David de Christo: Act. iv, 25: *Domine, tu dixisti per os patris*

*nostri pueri tui David, quare fremuerunt gentes etc.* Convenerunt enim vere tu civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem uiristi etc. Et secundum hoc intelligendum est, quod gentes, scilicet milites, convenerunt contra Christum : *Et populi, scilicet Iudei, meditati sunt inuenia, credentes eum occidere totaliter, scilicet quod non resurgeret : Et reges terrarum, scilicet Herodes Asealonita prior qui occidit infantes : et posterius<sup>1</sup> Herodes Antipas ejusdem filius qui Pilato consensit : Et principes, idest Pilatus, ut ponatur plurale pro singulari per synecdochem. Vel principes sacerdotum convernerunt in unum, idest unam pravam voluntatem, adversus Doenium et adversus Christum ejus.*

2. Consequenter ponit propositum machinantium : unde dicit : *Dirumpamus vincula eorum etc.* Quod proprio dicitur : nam regis dominum dicitur jugum. In Reg. xii, dicitur ad Roboam, quod alleviaret de jngō quod imposuerat eis Salomon. Sicut enim boves junguntur jugo ad opus, ita homines ad dominium regni. Jugum antem removeri non potest nisi solvantur vincula. Vincula autem sunt in regno illa quibus firmatur potestas regia in regno, sicut milites, castra, et arma. Primo ergo oportet ista dissolvere, et tunc removere jugum. Spiritualiter in Christo est jugum lex charitatis : Matth. xi, 30 : *Jugum meum suave est etc.* Vincula sunt virtutes, spes, fides, charitas : Ephes. iv, 3 : *Solliciti serrare unitatem spiritus, in vinculo pacis : Eel. vi, 31 : Vincula illius alligatura salutaris.* Quod ergo conscientia hominis non sit sub jugo legis Christi, non potest esse nisi prius ruuntur haec vincula : quod faciunt qui dicunt Deo, *Recedo a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus etc.* Job xxi, 14. Hier. ii, 20 : *A seculo confregisti jugum, dirupisti vincula, et dixisti, non serviam.* Vel hoc dicitur in persona David a Christo ad suos servos ; *Glossa* : « quasi ipsi ita moluntur : sed, omei, *dirumpamus etc.* » sed non facit ad propositum.

3. Deinde cum dicit, *Qui habitat, po-*

*nitur oppressio molientium in regnum David.* Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quomodo opprimitur a Domino. Secundo quomodo a Christo ejus, ibi, *Ego autem constitutas etc.* Contra hos, scilicet Dominum et contra Christum ejus moliti sunt, ut dictum est. Circa primum nota quatuor : scilicet irrisiōnēm, subsannationē, iratam locutionē, et conturbationē. Nam sicut aliquis puer nullius virtutis et potestatis, si pugnat contra gigantem, irridetur a gigante : ita si aliquis nullius potestatis moliri vult contra eum qui habitat in celis, irridetur ab eo. Job xxxv, 5 : *Suspice cerum et intuere et contemplare aetheram, quod altior te sit. Si peccaveris quid ei nocabit?* Et si perseveret impotens, tunc ille qui est potentior reprehendit et subsannat. Irrisio namque fit bucca, secundum Hieronymum in *Glossa*; sed subsannatio rugato naso atque contracto, ex quadam scilicet levi indignatione. Prov. i, 26 : *Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis advenierit.* Si autem nullo modo desistat, procedit ad vindictam ; et ideo dicit, *tunc loquetur ad eos in ira sua, idest proferet sententiam vindictae contra eos :* nam in Deum non cadit ira : sed quod est creatura, aliquando attribuitur creatori peranthropopathos, quod est humana propassio. Ps. vi : *Domine ne in ira tua etc.* Ultimo autem sententia executioni mandatur ; et ideo dicit, *Et in furore suo conturbabit eos, in corde et in anima in aeterna poena : hoc est sua virtute puniet eos.* Job xv, 23 : *Cum se moverit ad querendum paucem, novit quod paratus sit in manu ejus tenebrarum dies : terribit eum tribulatio, et angustia vallabit eum.* Haec quatuor erunt in judicio. Quia irridebit statuens eos a sinistris : Matth. xxv : *Subsannabit, dicens : Esuriri improveyando. Loquetur in ira, sententiando : Ite maledicti in ignem aeternum etc. Conturbabit, sententiam exequendo : Ibunt hi in supplicium aeternum etc.*

4. Sequitur consequenter ostendere, quomodo comprimantur a Christo ejus, cum dicit, *Ego autem. Insurrexerunt an-*

<sup>1</sup> Al. : « posterior. »

tem contra Christum David, populus, gentes, et principes. Primo ergo ostendit, quomodo Christus se habeat ad populum. Secundo quomodo ad gentes, ibi, *Dominus dixit ad me*. Tertio quomodo ad reges, ibi, *Et nunc reges intelligite etc.* Dicit ergo : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus etc.* Scendum est autem, quod constitutus est rex a Deo in Ierusalem, et sua predicatione reduxit populum ; quasi dicat : Illi sic faciunt, sed intentum summ habere non possunt, quia *sum constitutus*, idest stabilitus, *rex super Sion*, idest super populum Iudaorum, qui erat in Ierusalem, cuius arx est Sion. *Ab eo*, scilicet a Deo : Ps. cxvi, 6 : *Dominus misericordia adjutor, non timebo quid faciat mihi hono.* Job xvii, 3 : *Pone me Domine iuxta te, et cujusvis manus pugnet contra me.* — *Sum autem constitutus rex super Sion montem sanctum ejus*, non propter me, sed ut regam populum secundum legem Dei ; et ideo dicit, *Prædicans præceptum ejus*, Mysticæ autem constitutus est rex, secundum illud Hier. xxiii, 5 : *Regnabit rex, et sapiens erit etc.* *Sion*, idest ecclesiam Iudaorum, quia dicitur mons sanctus, quia prius recepit radios solis : Matth. xv, 24 : *Non sum missus nisi ad oves etc.* II Reg. xix, 22 : *An ignoror me hodie regnum factum super Israël?* *Prædicans præceptum*, idest evangelium. Vel illud speciale præceptum de quo dicitur Joan. xm, 34 : *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem* ; et ejusdem xv, 12 : *Hoc est præceptum meum etc.* Hoc autem præceptum personaliter predicavit Iudeis, in persona scilicet propria : Matth. iv, 23 : *Circuibat Jesus totum Galileam doceens in synagogis eorum, et prædicans evangelium regni.* Rom. xv, 8 : *Dico autem Christum Jesum ministruum fuisse circumcisiorum propter veritatem Dei etc.*

5. Deinde cum dicit, *Dominus*, ex eadem historia ostenditur, quomodo se habet ad gentes : et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod Christo convenit habere potestatem super gentes. Secundo ponit usum potestatis, *Reges eos*. Circa primum duo facit. Primo ostendit quo juro potestas sibi competit super gentes.

Secundo ponit acceptiōnēm ipsius potestatis, ibi, *Dabo tibi gentes*. Dicit ergo, *Dominus dixit ad me*. Hoc non usquequam completur de David ; et ideo intelligitur de Christo cui competit dominium super gentes duplii jure : scilicet hereditario, et meritorio. Primo ergo ponit jus. Secundo meritum, ibi, *Postula etc.* Est autem Christus rex universorum, sicut dicitur Hebr. i, 2 : et hoc competit ei, quia filius : Gal. iv, 7 : *Si filius, et heres per Deum* : et ideo agit de aeterna generatione Christi : in qua tria notantur. Primo modus generationis. Secundo proprietas filiationis. Tertio aeternitas filii generati. Modus ostenditur in hoc quod dicit : *Dominus dixit* : quia scilicet processit per modum intellectus. Uniuscujusque generatio est per modum ejus. Modus divina natura non est carnalis, sed intellectualis, immo est ipsum intelligere. Secundo generatio est processio secundum originem que inventur in re intelligibili, quae est secundum conceptionem verbi procedens ab intellectu ; et hoc est dicere verbum in corde ; et ideo dicit, *Dominus dixit*, quasi, dicendo me generavit. Unde Filius est verbum quod Pater dixit, idest gignendo produxit. Proprietas vero ostenditur in hoc, quod dicit, *Filius meus*, non adoptivus, sicut illi, de quibus dicitur Joan. i, 12 : *Dedit eis protestatum filios Dei fieri etc.* ; sed proprietate naturæ. Unde *Filius meus es tu naturalis, singularis, consubstantialis* : Matth. iii, 17 : *Hic est Filius meus dilectus.* Aeternitas ponitur in hoc, quod subiungit : *Ego hodie genui te*, idest aeternaliter : non enim est nova, sed aeterna generatio ; et ideo dicit : *Hodie genui te* : quia hodie praesentiam signalat, et quod aeternum est, semper est. Dicit etiam, *Genui te*, et non genero, ad designandum generationis perfectionem : cum enim generatio sit sine motu, simul est generari et generationum esse. Dicit etiam *Hodie*, ut designet praesimalitatem cum claritate que convenient Christo, *qui et haec inhabitat inaccessibilem*, I Tim. vi, 16 : et qui vere est, in quo nihil est praeteritum, vel futurum, vel obscurum, sed claram.

6. Supra positum est privilegium aeternae generationis, ex quo Christo compe-

tit dominium gentium, jure hereditario : hic ostendit, quomodo acquisivit per summum meritum. Ubi considerandum est quod sicut in naturalibus forme infunduntur secundum dispositionem materiae : ita Deus gratuita dona largitur : Philip. ii, 13 : *Dens est qui operatur in nobis velle et perficere etc.* ; et ideo vult ut recipiamus dona petendo et orando : hoc exemplum voluit ostendere per Christum, quia voluit quod petret, quod sibi iure hereditario competit. Haec autem postulatio pro gentibus vocandis potest intelligi dupliceiter. Primo per orationem, quia pro eis oravit : Joan. xvii, 20 : *Non pro eis rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me.* Item per passionem : Hebr. ix, 13 *Ut morte intercedente in redemptionem eorum prævaricationum quæ erant sub priori testamento, reprobationem recipient, qui vocati sunt aeternæ hereditatis* : quæ quidem postulatio non fuit vacua, quia in omnibus exauditus est pro sua reverentia Hebr. v, 7. Unde subditur concessio, cum subdatur, *Et dabo tibi gentes*. Ubi notandum est, quod ad Christum nullus venit nisi dono Patris : Joan. vi, 44 : *Nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me traxerit eum.* Datio autem gentilium est pure donum : nam Judæi quasi redditi sunt, quia ante dati erant : Rom. xv, 8 : *Dico Iesum Christum ministrum fuisse circumcisioñis etc.* et ideo dicit : *Dabo tibi gentes, ut scilicet subjiciantur tibi, et sint tua hereditas* : Phil. ii, 10 : *Ut in nomine Iesu omne genitiflectatur, caelatum, terrestrium et infernum*: Ps. xv, 6 : *Hereditas mea præclara est mihi.* Item non habet eas sicut ministri habent, ut Petrus vel Paulus, sed sicut dominus : Hebr. iii, 5 : *Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus tanquam fanulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant : Christus vero tanquam filius in domo sua, quæ domus sumus nos.* Et ideo dicit, *Possessionem tuam* : Isa. xlix, 8 : *Ut possideres hereditates dissipatus, ut diceres his qui vinci sunt, exite, et his qui sunt in tenebris, revelamini. Terminos terræ :* quia per totum mundum adficata est Ecclesia. Sed postmodum per Nicolaum hereticum, et Mahometum ad infidelita-

tem redierunt. Vel expectatur fundanda : Isa. xlix, 6 : *Parum est, ut sis mihi seruus ad suscitandas tribus Jacob, et facies Israel convertendas. Dedi te in lucrum gentium, ut sis salus mei usque ad extremum terræ* : Hebr. i, 2 : *Quem constituit heredem universorum etc.*

7. Deinde enim dicit, *reges*, ponitur executio potestatis : et secundum historiam posset expouiri, quia erat constitutus rex Judæorum, ideo et dominabatur gentibus aliquibus quas subiungaverat in figura universalis dominii Christi. Sed quia aliter reguntur cives, nam cives reguntur regimine misericordia, aliter hostes subjugati, scilicet regimine severa justitiae ; ideo dicit : *In virga ferrea.* Sed melius est ut referatur ad dominium spirituale Christi : necesse est enim quod qui regit, habeat virginem : Ps. xlvi, 7 : *Virga directionis, virga regni tui.* Ad hoc enim necessarii sunt reges, ut virginem habeant disciplinas qua puniant delinquentes. Et quia Christus constitutus est rex a Deo ad populum regendum, ideo dicit : *Reges vos in virga ferrea.* Et addit, *Ferrea*, ad designandum inflexiblem justitiam disciplinam. Virga namque qua regebantur Judæi, non fuit ferrea, quia frequenter exenserunt se adorando idola. Sed haec est virga ferrea qua regit gentes, quia non recedent amplius a dominio Christi, quando plenitudo gentium intraverit : Apoc. xi, 5 : *Mulier peperit masculum, qui recturus erat omnes gentes in virga ferrea.* Et tanquam vas siguli confringens eos ; quod exponitur per illud Hier. xviii, 3 : *Descendi in domum siguli, et ecce ipse faciebat opus super rotam, et dissipatum est vas quod ipse faciebat et luto manibus suis.* Conversusque fecit illud vas alterum. Et post, *Sicut lutum in manu siguli, sic vos in manu mea.* Quando enim vas siguli est recens, frangitur de facili a mida forma, et restituitur in bonam. Judæi conversi erant, unde non erant confringendi : eadem enim est fides eorum et nostra. Gentiles autem erant idololatria : et ideo erant confringendi, ut aliam formam acciperent, idest aliam fidem veram. Vel aliter : *In virga ferrea, bonos scilicet, et tanquam vas siguli, malos qui finaliter conferendi sunt* : Luc. ii, 34 *Ecce positus*

*est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum : Isa. xxx, 14 : Subito dum non speratur, veniet contritio ejus, et comminuentur sicut conteritur lagena figuli contritione percavida etc., ut sic, qui justus est, justificetur adhuc, et qui in sorribus est, sordescat adhuc.* Apoc. ult., 11.

8. Deinde cum dicit, *Et nunc*, ostenditur quomodo se habeat ad reges. Reprimat antem eos admonendo et attrahendo ad servitum Dei. Circa hoc ergo duo facit. Primo ponit admonitionem. Secundo assignat admonitionis rationem, ibi, *Ne quando irascatur*. Monet autem ad tria. Ad doctrinæ veritatem, ad obsequii humilitatem, ad correctionis susceptiōnem. Secundum, ibi *Servite*. Tertium, ibi, *Apprehendite*. Veritas autem dupliciter cognosci potest ab aliquo : vel per inventiones, et tales dicuntur bene intelligentes; vel per eruditionem, et tales dicuntur bene dociles. Iam regentium duplex est gradus. Quibusdam enim committitur universalis gubernatio, qui dicuntur reges. Quibusdam aliquid speciale judicium, et hi dicuntur judices. Primos ergo exhortatur ad intelligentiam : nam *intelligens gubernacula possidebit*, Prov. i, 5. Secundos ad erudendum, ut scilicet ab aliis formam judicij accipiant; et ideo dicit, *Intelligite et eruditimi*: Sap. vi, 2: *Audite reges et intelligite, discite judices finium terræ*.

9. Deinde enim dicit, *Servite*: post intellectum convenienter ponit servitum, quia servitus Dei, quae est latraria, est professio fidei. Et ideo primo oportet quod credat, et postea confiteatur et serviat : Rom. x, 10: *Corde creditur ad justitiam, ore autem etc.* Dicit autem Dominus : qui enim servit homini, sufficit ut exterius subjiciatur ei obediendo; sed qui servit Deo, oportet quod interius secundum animam subjiciatur ei, bonum affectum habendo : Psal. lxi, 6: *Nunc Deo subjecta erit anima mea etc.* Dicit autem *In timore*, qui sanctus permanet, nec sinit peccare, ut *Qui stare se existimat, videat ne cadat.*<sup>1</sup> i Cor. x, 12. Et notandum secundum Augustinum<sup>2</sup>: quod rex servit Deo in quantum homo, in se juste viven-

do, sed in quantum rex, leges ferendo contra ea quae sunt contra Dei justitiam: unde in hoc Psalmo prefiguratur status ecclesie: nam a principio reges terræ faciebant leges contra Christum et christianos, sed postea considererunt leges pro Christo. Et primum ostenditur cum dixit : *Astiterunt*: secundum ibi, *Servite Domino*. Ne autem haec servitus, miseria videatur, addidit : *Et exultate ei cum tremore*. Quia timor Domini non est miseria, sed gaudii: propter quod Lev. x, 19: *Respondit Aaron ad Moysen, Quoniam possunt placere Deo mente lugubri?* Sed ne ista letitia presumptionem habebet vel negligentiam, ideo subiungit, *Cum tremore*, qui est metus subitanus: Phil. ii, 12: *Cum metu et tremore vestram salutem operamini*. Consequenter monet ad susceptionem, cum subdit, *Apprehendite*: ut nemo vivat ut liber, sed ut dectet. Et ideo dicit *disciplinam*, praecpta et bonos mores, vel adversa, quasi presidium et munimentum: Ps. xvii, 36: *Et disciplina tua correxit me etc.* Et ponitur ratio admonitionis, *Ne quando irascatur*: et est duplex ratio: ad evitandam punam, et ad consequendam gloriam, ibi, *Beati omnes qui confidunt in eo*. Dicit autem : *ne quando*, propter patientiam Dei, quia in hoc saeculo diu sustinet: Psal. vn, 12: *Nunquid irascitur per singulos dies?* dicens: *Nisi conversi furitis*: quasi dicat, Servetis admonitionem, ne veniat tempus punitionis. *Ne percatis de via justa*, scilicet justitiae et societatis honorum, quod est valde penosum his qui dulcedinem justitiae gustaverunt. Littera Hieronymi habet, *Percatis de via*; non est ibi *justa*. Quando enim homo in mundo est, est sicut in via: nam si cedit, potest resurgere. Nec dicitur perire quod reparari potest, etiam quod non cedit de via, sed in via. Sed si perit de via irreparabilis est. Et quia nullus intelligit, in aeternum peribunt. Et ideo dicit *Cum*.

10. Ponitur alia ratio, quae est ad consequendam gloriam: quasi dicat, *Apprehendite disciplinam*, quia *cum exarserit etc.* *Beati erunt omnes qui confidunt in eo*. Bene dicit *Cum exarserit*: modo cuim

<sup>1</sup> Parm.: « Rom. x, 9. »

non ardet, cum castigat ut pater; sed in futuro absorbebit et ardebit, quando puniet poena aeterna Isaiae xxx, 27: *Ecce nomen Domini venit de longinquuo: ardens furor ejus, et gravis ad portandum: labia ejus repleta sunt imbuicatione, et lingua ejus quasi ignis decorans.* Dicit autem in brevi, quia non singula peccata separationem sed simul omnia discutiet. Unde illud iudicium in brevi fieri, nec durabit per milles annos, ut Laelantius dixit: 1 Cor. xv, 52:

*In momento, in iectu oculi, in novissima tuba: et tunc omnes boni in immortalitatis gloriam immutabuntur: unde, Beati qui confidunt; quasi dicat: Vindicta non modo non attinet confidentes, sed beati erunt, quia ad regnum pervenient: quae beatitudo vel gloria major apparabit ex pena malorum: Hier. xvii, 7: Beatus vir qui confidit in Domino, erit Dominus fiducia ejus etc.*

## PSALMUS DAVID III

*1. Cum fugeret a facie Absalon filii ejus.*

Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me? multi insurgent adversum me. Multi dicunt anima mea: non est salus ipsi in Deo ejus.

2. Tu autem, Domine, susceptor meus es; gloria mea, et exaltans caput meum.

3. Voces mea ad Dominum clamavi, et exaudiuit me de monte sancto suo. Ego dormivi et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me.

4. Non timebo nullia populi circumdantis me: exurge Domine, salvum me fac. Deus meus. Quoniam tu percessisti omnes adversantes nulli sine causa: dentes peccatorum contrivisti.

5. Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua.

1. Superior Psalmus ostendit conatum adversariorum: hic contra eorum conatum implorat auxilium divinum. Et est hic Psalmus editus per modum orationis. In quo Psalmo possumus ponere fundimentum historicum, et postea ponere sensum allegoricum, et interius moralem. Sensus historicus patet per titulum, qui est, *Cum fugeret a facie Absalon filii sui.* Ut II Reg. xv, habetur, Absalon filius David persecens patrem suum quererebat eum occidere: cui David cessit cum suis exiens de Hierusalem nudis plantis. Intellexit hoc sibi contingere propter peccatum homicidii et adulterii, sicut Nathan propheta ei praedixerat: II Reg. xi, 10: *Non recedet gladius de domo tua in semipermanum, eo quod despereris me.* Num autem Absalon perseceretur David, conversus est contra eum exercitus David; Absalon autem impetu multo ductus est sub ramosam querem, ubi circumnecessitibus ramis collum ejus, ibique capite intercepto pendens, a Joab principe mili-

tia: David, interfectus est. Quo mortuo, David restitutus in regnum in pace regnavit. Contra istam ergo persecutionem est iste Psalmus, *Domine quid etc.* Per haec tamen praefigurabatur persecutio quam Christus passus est a filio suo Iuda. Ioan. vii, 33: *Filioli, adhuc modicum vobiscum sumus.* Et iterum Matth. ix, 15: *Nimquid possunt filii sparsi lugere etc.* A quo Iuda Christus fugit, quando illo discendeente, cum caeteris Apostolis in montem Oliveti secessit imminente passione. Et sicut David pacem exhibuit iniquo filio, quando praecepit populo eunti ad bellum II Reg. xviii, 5: *Servate puerum Absalon, et eo interempto dixit, II Reg. xviii, 33 Quis mihi det ut moriar pro te, filium Absalon etc.*: ita Christus Iuda preditori, ut patet in convicio et in osculo: propter quod bene Absalon pax patris dicitur. Abba enim hebraice, latine pater interpretatur. Salutem vero pax. Et ipse Judas cum prolatione pacis prodidit Christum. Et sicut Absalon, ita et Judas suspensus interiit. Quo mortuo Christus in pace regnavit, quia in gloria resurrexit. Et potest ad omnes tribulationes Ecclesia referri. Potest et moraliter contra tribulationes, quas quis ab inimicis sive temporalibus, sive spiritualibus patitur. Et ideo exprimitur affectus hominis implorantis. Cire hoc ergo duo facit. Primo premitit adversariorum conatum, sive exponit Deo suum tormentum. Secundo constitetur adesse sibi divinum auxilium, *Tu autem Domine etc.* Persecutionem autem ponit, quantum ad nocentium numerum, *Multo-*

*plicati sunt, scilicet gentes, populi, reges, et principes.* Et non solum hi extranei, sed etiam filius : Ps. xxxix, 13 : *Multiplicatae sunt super caput meum etc.* Et quantum ad nocendi, molivum, quia sine causa. Unde : *Quid : I Reg. xxvi, 18 : Quid feci, aut quod est in manu mea malum ?* Et quantum ad multiplex tormentum, quia vexant multipliciter tribulando. Unde *Tribulant.* Tribulus est herba pungitiva : Gen. iii, 18, *Spinas et tribulos germinabit tibi.* Illi igitur tribulant, qui pungunt. Christum autem punxerunt colaphizando, flagellando, conspuendo, et illundendo, et mortem intentando. Et hoc est quod dicit : *Multi insurgunt, scilicet factis.* Absalon enim voluit occidere David, ut patet in consilio Chusi, II Reg. xvii. Similiter et Judas tradidit Christum ad mortem. Item tribulant verbis detrahendo, sive falsa proponendo : unde *Multi dicunt etc.* Contra illud quod dicitur Ps. xxxvi, 39 : *Salus autem justorum a Domino.* Si enim hoc considerarent impii, non de facili insurgerent contra justos ; sed quia hoc non credunt, vel quia contument Dei potentiam vel hominis justitiam, ideo dicunt ore et opere, *Non est salus illi etc.*, idest in eo quem colit, et sibi Deum facit. Hoc dicunt etiam persecutores de Christo : si enim resurrectum sperarent, nec Judas traderet, nec illi occiderent. Et est sensus : Non salvabit eum, nec est filius Dei : unde dicebant Matth. *Si filius Dei es, descende de cruce :* et infra, *Si rex Israel est, descendat nubes de cruce, et credimus ei?*

2. *Tu.* Hae est pars secunda. Ubi ostendit sibi a Deo paratum auxilium. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit sibi specialiter adesse divinum auxilium. Secundo generaliter omnibus, ibi, *Domini est salus.* Et circa primum tria proponit. Primo auxilium divinum. Secundo auxilium experimentum, ibi, *Voce mea.* Tertio securitatis conceptum, ibi, *Non timebo.* Dicit ergo, *Tu autem Domine* ; quasi dicit : *Isti insurgunt ad bellandum, sed tu suscips ad protegendum.* Et hoc est melius per litteram Hieronymi quae dicit : *Clypeus meus circa me, quasi defensus*

*tue : deus clypeus.* Item non solum servans in vita contra delere volentes, sed etiam in gloria contra infanantes ; unde ait *Gloria mea : I Cor. i, 31 : Qui gloriatur, in Dominio glorietur : Hier. ix, 24 : In hoc glorietur qui gloriatur, seire et usse me.* Et non solum contra infanantes mihi assistis, sed etiam praevale me facis contra opprimentes ; unde subiungit : *Exaltans caput meum : Psal. xxvi, 6 : Et nunc exaltarit caput meum super inimicos meos.* Hac possunt referri ad Christum, qui conceptus fuit secundum humanam naturam in incarnatione, quoniam *Verbum caro factum est.* Joan. i, 14. Isa. xlii, 4 : *Ecce servus meus, suscipiant eum ; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea : Ps. lxxiv, 5 : Beatus quem elegisti et assumpsisti.* Item gloriosus fuit in resurrectione : Joan. xvii, 5 : *Clarifica me tu, Pater.* Item exaltatus in ascensione ; Phil. ii, 9 : *Propter quod et Deus etc.*

3. Deinde cum dicit, *Voce,* ostendit experimentum auxillii. Et ponit tria : scilicet orationem, ibi, *Voce mea.* Secundo exauditionem, ibi, *Et exaudiavit me.* Tertio ostendit in quo est exauditus, ubi ait : *Ego dormiri etc.* Circa primum duo tangit quae debent esse in oratione : nam debet esse attenta. Et ideo dicit : *Voce mea,* scilicet cordis, quae sonat Deo, qua Moyses tacens ore clamabat corde ad Dominum : Exod. xiv, 13 : *Dixit Dominus : Quid clamas ad me etc.* Hac etiam voce clamans Susanna est exaudita : Dan. xii, 35 : *Quia fleus susperit in cordum, erat enim cor ejus habens fiduciam in Dominum etc.* I Reg. i, 13 : *Porro Anna loquebatur in corde suerte.* I Cor. xiv, 13 : *Orabo spiritu, orabo et mente.* Et ideo dicit *Mea.* Vox enim quando non procedit ex corde, non est mea. Item debet esse recta : tunc enim est recta, quando tenet ibi debet : et ideo dicit, *Ad Dominum,* ubi est auxilium : n Paral. xx, 12 : *Cum ignoramus quid agere debemus, hoc solum habemus residuum ut oculos nostros diriganus ad te : Ps. cxx, 1 : Auxilium nomen a Domino.* Item debet esse devota : unde addidit, *Clamari : clamosa manusque*

<sup>1</sup> Ali. : « autem. »

dicitur oratio, propter magnitudinem affectus : Ps. ci, 2 : *Cum amor meus ad te veniat etc.* Heb. v, 7 : *Cum clamore valido et lacrimis etc.* v, 7 : Deinde ponitur exauditio, cum dicit : *Et exaudiuit me de monte*, idest de sublimitate divinae maiestatis, quia inaccessibilis est : Ps. xxiii, 3, *Quis ascendet in montem Domini*, idest ad omnipotentiam suam : vel de altitudine justitiae sue, quia incomprehensibilis est : Ps. xxxv, 7 : *Judicia tua abyssus multa* : *vel de monte sancto*, idest de me qui eram mons sanctus, de quo Is. ii, 2 : *Et erit in novissimis diebus preparatus mons dominus domini etc.* Sequitur, *Ego dormivi*. Ubi ostendit in quo sit exauditus. Quia surrexi. Est autem differentia inter mortuum et dormientem : quia mortuus non resurget : Job xiv, 14 : *Putasne mortuus hominum vivat*; dormiens vero resurget : Ps. xl, 9 : *Nunquid qui dormit non adieciet ut resurgat?* Sic ergo quando tribulatio est tanta ut homo non redeat ad statum priorem, dicitur mors. Sed quando tribulatus, vel tentatus cadit in peccatum et resurget, dicitur dormire. Sic David quasi dormit, quia liberatus est a filio et peccato. Dicitur autem dormire, quasi parum ; soporari vero, quasi multum : unde alia littera dicit, *Somnum cepi*, idest profunde dormivi. Sic Christus dicitur dormivisse, quia sponte se passioni obtulit ; et quia soporatus est, mors subsequuta est. Unde a dormitione transivit ad somnum. Iste sopor signatur in sopore Adam. Gen. ii, 21 : *Immisit dominus soporem in adam etc.* quia de latere Christi in cruce mortui formata est Ecclesia. Ait ergo, *Et exsurrexi*, propria scilicet virtute : Joan. x, 18 : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*. Et hoc est, quia *dominus suscepit me*. Alia littera, *Sustentavit*. Habuit enim virtutem divinitatis, quod surgeret. Ps. xxxv, 24 : *Cum ceciderit justus, non collidetur, quia dominus supponit manum suam*.

4. Deinde cum dicit, *Non timebo*, ponitur fiducia securitatis : quasi dicat : ox

quo sic sum exauditus, *Non timebo etc.* Iufra Ps. xxvi, 3 : *Si consistant adversum me castra etc.* In quo signatur, quod Christi ecclesia non potest omnino deprimenti. Christo etiam post resurrectionem multitudine populi, quae crucifixum circumstetit, nihil nocere potuit : nam *christus resurgens ex mortuis jam non moritur*, Romauor. vi, 9. Et unde habeat istam fiduciam, ostendit cum dicit, *Exurge, scilicet manifesta virtutem tuam faciendo me resurgere a morte* : et hoc est, *Salvum me fac etc. Quoniam tu percussisti etc.* Supra duo dixerat : *Quod tribulant oum : Domine quid multiplicati sunt, qui tribulant me* : et contra hos dicit : *Quoniam tu percussisti, item infamabant, non est salus illi etc.* : et contra hos, *Gentes peccatorum, idest maladicta verba in iritum deduxisti*; Job. 8 : *Contrebam molas iniqui etc.* Littera Hieronymi habet, *Percussisti molas et dentes* ; quasi dicat : Ita fortiter percussisti quod dentes contriti sunt. Maxilla fuit Absalon, dentes vero adhaerentes sibi. Unde destructo Absalone, alii sunt contriti.

5. Ultimo cum dicit, *Domini*, ostendit auxilium divinum esse toti populo. Et primo quantum ad conservationem<sup>1</sup> a malo ; et ideo dicit, *Domini est salus*. Et ideo oratio diriguntur<sup>2</sup> debet ad Deum. Secundo quantum ad multiplicationem bonorum ; et ideo dicit : *Super populum tuum benedictio tua*, idest super populum, qui de te et in te sperat, et non in alio, *Benedictio tua*. Benedictio Domini semper importat multiplicationem bonorum : Prov. x, 22 : *Benedictio domini divites facit*. Potest autem alter legi Psalmus iste secundum *Glossam*, ut scilicet loquatur hoc totus Christus, idest Ecclesia et caput ejus inter procellas persecutionum constituta. Vel moraliter potest legi Psalmus iste in persona uniuscujusque fidelis, qui a vitiis et cupiditatibus impugnatur. Et secundum hoc per David accipitur quilibet fidelis, per Absalon vitia et carnales concepientia, sicut patet in Glossa.

<sup>1</sup> Al. : « preservationem. »

<sup>2</sup> Al. : « fieri. »

## PSALMUS IV

1. *Victori in Psalbris canticum David.*

*Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiae meae: in tribulatione dilatasti mihi. Miserebre mei, et exaudi orationem meam.*

2. *Fili hominum usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendaciam?*

3. *Et scitote quoniam misericordia Dominus sanctum suum; Dominus exaudiens me, cum clamavero ad eum.*

4. *Irascamini et nolite peccare: quia dicitis in cordibus vestris, in cibilibus vestris compungimini. Sacrificate sacrificium iustitiae, et sperate in Domino.*

5. *Multi dicunt, Quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui Domine.*

6. *Dedisti letitiam in corde meo. A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicatis sunt.*

7. *In pace in idipsum, dormiam et requiescam. Quoniam tu Domine, singulariter in spe constitueristi me.*

4. In praecedenti Psalmo David imploravit auxilium Dei contra tribulationes orando, et sentiens se exauditum hortatur alios ut in Deo confidant. Et exprimit Psalmus iste affectus hominis qui experitus divinam misericordiam et beneficia et justitiam, hortatur alios ut non desperent. Titulus ejus est in finem Psalmus cantici David. In hoc titulo duo consideranda sunt pro toto libro: scilicet quod dicit Psalmus cantici. Secundo quod dicit, in finem. Quid primum ergo nota, quod David sicut legitur in Reg. vi, faciebat Psalmum metrice, et cantabat ante arcem eum Psalterio. Ergo psalmus dicitur quod cantatur ad Psalterium, sed non absque psalterio. In quibusdam autem Psalmis describitur psalmus David, ubi intelligitur quod est factus ad psalterium. In aliquibus prescribitur canticum David, quia cantabatur sine instrumento. In aliis, Psalmus cantici David, vel e converso: eo quod ille Psalmus cantabatur simul voce humana, et ad Psalterium. Sed in aliquibus incipiebat unus vel multi voce humana sine instrumento, et unus respondebat eum Psalterio; et hi intitulantur canticum Psalmi. In aliquibus vero unus cantabat Psalmum, eum Psalterio, et alii respondebant sine Psal-

terio: et hi intitulantur Psalmus cantici. Et haec differentia litteralis: sed mystica et secundum *Glossam*, Psalmus significat bonam operationem; canticum vero exultationem mentis de aeternis. Quando vero simili utrumque ponitur in uno Psalmo, significatur<sup>1</sup> quod de utroque agitur. Quod vero dicit in finem, si consideretur hoc quantum ad rem per Psalmum figuratum, manifestum est quia in finem intelligitur, idest in Christum: Rom. x, 4: *Finis legis Christus ad iustitiam omni credenti.* Sed si consideretur in finem secundum figuram, datur intelligi quod cantabatur pro consumptione operis vel negotii, sicut hic Psalmus pro consummata liberatione David a persecutione Absalonis factus fuit, quasi pro victoria. Alii dicunt victori, scilicet David, in Psalmis, quia omnes in Psalmis faciendis vinebant; sed hoc verum non videtur. Dividitur autem Psalmus iste in duas partes: nam primo incipit a gratiarum actione pro receptis beneficiis; unde ait: *Cum invocarem etc.* Secundo finitur in exhortatione aliorum ut convertantur ad Deum, ibi, *Fili hominum etc.* Circa primum duo facit. Primo enim agit gratias de praeteritis. Secundo orat pro futuris, ibi, *Miserere mei etc.* Circa primum duo facit. Primo agit gratias quod est exauditus. Secundo ostendit qualiter est exauditus, ibi, *In tribulatione etc.* Sed notandum quod hic est duplex littera: una dicit: *Exaudire*; alia habet *exaudisti*; et hinc concordat Hieronymus dicens, *Exaudisti*; in hoc tamen non est vis. Dicit ergo: *Cum invocarem, exaudisti etc.* ubi quatuor consideranda sunt. Primo ponit orationem et exauditionem: unde dicit: *Exaudisti.* Sed non *exaudisti* non clamantem; unde dicit: *Cum invocarem;* quod est implorare auxilium in necessitate. Ps. cxix, 4: *Ad Dominum, cum tribularer, clamari, et exaudire me.* Item requiritur, quod sit justus: quia si

audit peccatores, est ex misericordia non est ex justitia; et ideo dicit: *Justitiae meae*; ibi *Glossa*; idest dator justitiae, vel justificationis meae. Ps. xxxvi, 16: *Oraui Domini super justos*. Alius quod est primum, quod justitiam suam homo attribuit Deo, et non sibi; et ideo dicit: *Deus*. Contra quod Rom. x, 3: *quarreantes ignorantes Dri justitiam, et suam' rolementes statuere* etc. Primo ergo debet bonum suum attribuere Deo, secundo habere justitiam; tertio clamare: quarto exaudiri. Modus autem exauditionis describitur cum dicit, *In tribulatione*. Dicit exaudierit et dilatasti vel quia forte metrice factus est Psalmus ubi oportuit multari constructionem propter metrum; vel quia per modum orantis, ubi ex diversis affectibus mutat homo loquendi modum. Dicit autem, *tu tribulacione dilatasti mihi*, quia plus est dilatasti quam liberasti; quasi dicat, Non solum liberasti, sed in ipsa tribulatione cordis latitudinem tribuisti. Psal. xvii, 37: *Dilatasti gressus mros subtus me, et non sunt infirmata vestigia mea*. Vel latitudinem animi ad patienter sustinendum, vel latitudinem potestatis de qua dicitur Gen. ix, 27: *Dilatet Deus Japhet*. Deinde cum dicit<sup>1</sup>, *Miserere mei*, removendo scilicet quidquid remansit miseriae praeterite: *Et exaudi me*, orantem pro futuris bonis.

2. Deinde cum dicit, *Fili etc.* Convertit se ad aliorum exhortationem: et circa hoc duo facit. Primo redarguit peccatores; secundo exhortatur eos ad emendam, ibi, *Et scitote etc.* Circa primum duo facit. Primo commemorat conditionem; secundo arguit culpam, ibi, *Ut quid diligitis*; conditionem<sup>2</sup> commemorat dicens, *Fili hominum*: quod dupliciter potest intelligi. Primo in malo, sic, *Fili hominum*, quasi homines secundum naturam inferiorem corruptibles et propi ad peccandum. Gen. vi, 3: *Non permanebit spiritus natus in homine in eternum quia caro est*. Et iterum viii, 21: *Sensus et cogitatio hominum in malum prouident ad adolescentiam sua*. *Fili ergo hominum*; quasi dicat ostendit vos esse filios hominum, idest peccatorum, scili-

et Eva et Adae: *Usquequo gravi corde?* Isa. i, 4: *Vx genti peccatri, populo gravi iniuriantur etc.* Secundo in bono: quia homo in quantum homo, est imago Dei: unde *Fili hominum*, non bestiarum. Psal. 48: *Homo cum in honore esset, non intellexit*, etc. Et, *o gravi corde*, idest quia debetis habere cor grave et stabile, usquequo non convertimini ad Deum; et hoc est quod Hieronymus habet, *Fili viri, usquequo iniquiti mei ignoriniose diligitis vanitatem, quarreantes mendacium*; et sic convenienter arguit culpam, *Ut quid diligitis etc.* In peccato namque sunt duo consideranda, scilicet voluntas inhaerens rei, et intentio ordinata. Primo ergo tangit inordinatum amorem cum dicit, *Ut quid diligitis etc.* idest aliquid vanum, non solidum; temporalia quippe vana sunt, quia non continent solidum, sed pertransiens honum. Eccl. i, 2: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas*. *Ut quid ergo diligitis etc.* quasi dicat ut quid diligitis temporalia. Secundo tangit pravam intentionem cum dicit: *Et queritis mendacium*, idest quare amatissimam divitias, ut habeatis sufficientiam? Nam, Eccl. v, 9: *Avarus non impiebitur pecunia*. Hier. iv, 23: *Asperci terram etc.*, vel mendacium, idest idolum, I Cor. viii, 4: *Idolum nihil est*. Usquequo ergo diligitis, et queritis hoc, et non convertimini ad Deum?

3. Secundo cum dicit, *Et scitote*, hortatur peccatores ad emendam: et circa hoc tria facit. Primo commemorat beneficia sibi exhibita. Secundo hortatur ut ad Deum redeant, ibi, *Irascimini etc.* Tertio ostendit preminentiam sui ad illos in bonis, ibi, *Dedisti laetitium etc.* Dicit ergo, *Et scitote etc.* Sed notandum est, quod hic in greco est Diapsalma, in Hebreo vero est Sela, quod Hieronymus transtulit, feliciter, vel semper. Diapsalma ergo divisio psalmi est: quia quando cantabant, fiebant aliqua intervalla in Psalmo, ut ostenderetur quod sequentia ad aliam materiam pertinebant secundum Augustinum. Sed contra hoc est, quia secundum hoc, Diapsalma nunquam inveniretur in fine Psalmi; sed in Psalte-

<sup>1</sup> Al. deest: « cum. »

<sup>2</sup> Al.: « condemnationem. »

rio Hieronymi Sela invenitur in fine Psalmi. Et ideo sumptum est Sela ex ly *Salon*, idest *pucifice*. Et concordat cum Hieronymo qui interpretatus est *feliciter*. Sic ergo melius *pucifice*, quasi semper, et hoc Sela importat. Beneficium autem quod commemoratur est duplex : unum de praeterito, et aliud de futuro, ibi, *Dominus exaudiet*. Quantum ad primum dicit, *Et scitote etc.* : et cum sit principium sententiae continuatur cordi prophete, si-  
cūt illud in principio Ezech. : *Et factum est in trigesimo anno etc.* Nam Sela quod interpretatum est Diapsalma, ponitur hic : quod notat interruptionem. Vel con-  
tinuatur ad praecedentia ; quasi dicat : Nolite diligere vanitatem, et scitote qua-  
re? *Quoniam mirificavit Dominus etc.* Ecce quod bona mili fecit : quia scilicet *mirificavit etc.*, idest mirabilem reddidit. Potest etiam aliter continuari secundum *Glossam* ; quasi dicat : quia vana scitote, et scitote quid sequanimini : *Quoniam mi-  
rificavit Dominus etc.*, idest Christum per  
figuram principaliter intellectum, qui est *sanc tus sanctorum*, de quo Dan. ix, 24 : Hunc Deus ostendit mirabilem suscitando, et ad dexteram ejus eum collomando. Quilibet etiam justus mirabilis est ; quia majora sunt opera justitiae, quam miracula exteriora. Ps. lxvi, 36 : *Mirabilis Deus in sanctis suis*. Sed Christus est ma-  
xime mirabilis. Isa. ix, 6 : *Et vocabitur nomen ejus Admirabilis*. Quantum ad se-  
cundum dicit, *Dominus exaudiet*. Isa. lxxv, 24 : *Antequam element, ego exaudiam etc.*

4. Deinde cum dicit, *irascimini*, exhorte-  
tur eos ad emendationem vita : et circa hoc tria facit. Primo exhortatur ut recedant a malo ; secundo ut tendant in bonum, ibi, *Sacrificate sacrificium* ; ter-  
tio movet questionem, ibi, *Multi dicunt etc.* Circa primum considerandum est, quod peccatum in nobis ut plurimum ex tribus consurgit : scilicet ex corruptione irascibilis, rationalis et concupiscentialis. Primo ergo prohibet peccatum quod con-  
surgit ex primo ; nūde dicit, *irascimini etc.* Hoc autem intelligitur tribus modis. Primo de ira inordinata ; quasi dicat : Permititur nobis quod motus iracundiae surgat in nobis : non tamen perducatis

iracundiam ad actum peccati. Ephes. iv, 26 : *Sed non occidat super iracundiam restram*. Secundo sic : *Irascamini*, idest contra vestra peccata. Isa. lxiii, 5 : *In-  
digatio tua ipsa auxiliata est mihi etc.* *Et nolite peccare*, scilicet iterum ; quasi dicat : Sic irascimini contra peccata praeterita ut non commitatis alia. Tertio de ira per zelum sic exponitur : *Irascamini* contra vitia aliorum ; et tamen *nolite peccare*, eos inordinate corrigoendo, quia debet ira dirigi per rationem. Secundo prohibet vitium rationalis, scilicet simulationem, dicens : *Quae dicitis in cordibus vestris, supple sint in vobis* ; quasi dicat : Non aliud sitis in corde, et aliud pretendentatis extra. Tertio prohibet quod surgit ex concupiscenti. *Compuigimini*, scilicet de peccatis quae fecistis : *In cu-  
bilibus vestris*. Rom. xii, 13 : *Non in cu-  
bilibus et impudicitias etc.* Vel dicendum, quod tangit duplex peccatum : scilicet ira, sicut dictum est, *irascimini* de ira per zelum. Secundo concupiscentiae. *Compuigimini quae dicitis in cordibus ves-  
tris*, idest male cogitatis, *in cubilibus ves-  
tris*, idest de occultis, vel in occultis. Et hoc magis sonat littera Hieronymi, qui dicit, *Loquimini et taret*, idest non pub-  
blicet inordinate execundo. Vel de ira per vitium, quam prohibet proce-  
dere ad opus, quod pejus est. Vel de ira contra peccata. Consequenterhortatur eos ut faciant bonum. Et primo dirigit eos circa principium boni, quia *Sacrifice-  
sacrificium justitiae* ; quasi dicat scilicet *compuigimini*. Levit. iv, mandatur quod offerant sacrificium pro peccatis. Sed Do-  
minus de hujusmodi non multum curat. Psalm. xxxix, 7 : *Sacrificium et oblatia nem admisi* : *ores autem perfecti mili* ; unde et vos, *Sacrificate sacrificium justitiae et sperate in Deo* : *muli di-  
cant quis ostendit etc.*, idest satisfactionis et penitentiae. Rom. xii, 1 : *Exhibeatis corpus vestrum Deo, hostiam circumtem, sanctam*, *Deo pro ente etc.* Secundo di-  
rigit eos circa finem boni, dicens : *Et specate in Domino etc.* ; quasi dicat : Si sitis sperantes in Domino qui dedit vobis haec operari.

5. Deinde cum dicit, *multi*, movet questionem quam dicunt. *Multi*, idest

stulti : dicunt autem, *Quis ostendit nobis bona*; quasi dicat : Quomodo scire possumus quae sunt haec sacrificia Deo acceptabilia? Hanc autem questionem solvit cum dicit : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine etc.* quasi dicat : Ratio naturalis indita nobis docet discernere bonum a malo; et ideo dicit : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine etc.* Vultus Dei est id per quod Deus cognoscitur, sicut homo cognoscitur per vultum suum: hoc est veritas Dei. Ab hac veritate Dei refugiet similitudo lucis suae in animabus nostris. Et hoc est quasi Innen, et est signatum super nos, quia est superior in nobis, et est quasi quoddam signum super facies nostras, et hoc lumine cognoscere possumus bonum. Ps. lxxxvii, 16 : *In lumine vultus tui ambulant etc.* Super hoc autem signavimus signo Spiritus. Eph. iv, 30 : *Nolite contristare Spiritus sanctum in quo signati estis.* Et iterum signo crucis, cuius signaculum nobis impressum est in baptismo, et quotidie debemus imprimere. Cant. viii, 6 : *Pone me ut signaculum super cor tuum.*

6. Deinde enim dicit, *dediti*, ponit praeminentiam ejus ad illos peccatores in bonis: quasi dicerent ei : Tu nos exhortaris ad beneficia tua, sed non habemus omnia<sup>1</sup>; ideo comparat temporalia spiritualibus. Et primo ponit spiritualia; secundo temporalia, ibi, *A fructu etc.* Tertio praeminentiam spiritualium, ibi, *In pace etc.* Dicit ergo : Verum est quod omnes habeant lumen vultus desuper se: sed, o Domine, sanctis et mihi *dediti letitiam*, scilicet spiritualem, *in corde meo*, ut scilicet de te gaudeam. Rom. xiv, 17 : *Non est regnum Dei esca et potus; sed justitia et pax, et gaudium in Spiritu sancto:* et hoc est beneficium spirituale. Malis autem habent abundantiam temporalium; et ideo dicit : *A fructu frumenti, vini et olei sui, multiplicati sunt,* id est dilatati. Et per omnia ista temporalia intelliguntur omnia alia: quia omnia referuntur ad necessitatem vivendi: et sic frumentum pro cibo, et vinum pro potu,

oleum vero pro condimento accipitur. Alia littera habet, *A tempore frumenti;* ubi duplex bonorum istorum defectus innuitur, quia temporalia dicuntur a tempore. Sap. n, 5. *Umbra enim transitus est tempus nostrum.* Et quia unum non sufficit, oportet quod sint multa; ideo dicit : *Multiplicati sunt.*

7. Deinde cum dicit, *in pace*, ponit praeminentiam spiritualium; quasi dicit, Quid inter haec excedit? Certa laetitia cordis. Et hoc patet duplicitate. Primo, quia hoc bonum erit aeternum, illud vero temporale; secundo quia est unum et simplex, illud est multiplex. Secundum ponit ibi, *Quoniam tu, Domine singulariter etc.* Dicit ergo, *In pace etc.*: quasi dicit : alii in tempore, sed ego non, immo *in id ipsum.* Nola ergo, quod etiam in praesenti vita dicitur justus stare in bono, propter quatuor. Primo, quia non impeditur exterior: et ideo dicit : *In pace:* Isai. xxxii, 18 : *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis etc.* Secundo ex immutacione rerum habitarum, quia hoc semper idem manet; unde *in id ipsum.* Psalm. cxx, 3 : *Hierusalem quæ adfiscatur ut civitas, cuius participatio ejus in id ipsum.* Tertio, quia sine solicitudine: unde, *dormiam.* Cant. v, 2 : *Ego dormio etc.* Quarto ex quiete a labore conquirendi; unde dicit, *Ei requiescam.* Et hoc potest esse etiam hic in praesenti vita secundum inchoationem; quia sancti omnia ista habeunt hic æqualiter in Deo; sed haec omnia perfecte erunt in patria. Ethoc ideo habeo, dicit David, quia unum habeo, in quo sunt omnia haec: et hoc est quod ait, *Quoniam tu Domine etc.*: quasi dicit : uno modo in quadam spe singulari; *Constituisti me, scilicet vita æterna*, de qua infra dicitur Psal. xxvi, 4 : *Unam petum a Domino etc.* Et hoc respondet contra id quod dicit, *Multiplicati sunt:* ut *Quoniam tu Domine etc.*, quasi dicat, in te singulariter spero. Et hoc magis sonat littera Hieronymi, quæ dicit : *Quia tu Domine specialiter securum habitare me fecisti.* Ps. cxvn, 8 : *Bonum est confidere vel sperare in Domino etc.*

<sup>1</sup> Al. : « nostra. »

## PSALMUS V

## 1. In finem, pro ea qua consequitur hereditatem.

Verba mea auribus percipe Domine : intellige clamorem meum. Intende voci orationis meae, rex mens et Deus meus. Quoniam ad te orabo Domine.

2. Mane exaudies vocem meam. Mane astabam tibi et videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem tuam. Neque habitabit juxta te malignus. neque permanebunt in iustis ante oculos tuos.

3. Odisti omnes qui operantur iniquitatem : perdes omnes qui loquuntur mendacium. Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus.

4. Ego autem in multitudine misericordiae tuae, introibo in dominum tuum, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.

5. Domine deduc me in justitia tua, propter iniurias meas : dirige in conspectu tua viam meam.

6. Quoniam non est in ore eorum veritas : eorum vanum est. Sepulerum patens est guttura eorum, linguis suis dolose agebant.

7. Judica illos Deus. Decidant a cogitationibus suis, secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos : quoniam irritaverunt te Domine.

8. Et latentur omnes qui sperant in te : in aeternum exultabunt, et habitabis in eis. El gloriaruntur in te omnes qui diligunt nomen tuum.

9. Quoniam tu benedices justo. Domine, ut sento bone voluntatis tuae coronasti nos.

1. Supra Psalmista orationem proposuit contra persequentes manifeste ; hic contra dolosos orat, ne decipiatur. Et circa hoc duo facit. Primo ponit petitionem contra dolosos, ne decipiatur. Secundo, ut lapsus reparetur, ibi, *Domine ne in furore etc.* Hic Psalmus habet titulum in quo est aliquid novi, qui talis est : *In finem pro ea qua consequitur hereditatem.* Ubi tangitur figura et mysterium. Figura quidem intelligi potest dupliciter. Primo, secundum quod Glossa exponit, et habetur in historia Genesis xxi, quod Sara videns indutem Ismaeleum cum Isaac filio suo, turbata est, et dixit ad Abraham : *Ejice ancillam hanc et filium ejus : non enim erit heres filius ancilla cum Filio meo Isaac.* Intellexit quidem Sara Iudum illum persecutionem esse contra Isaac ; Abraham autem dure accepit quod dixerat Sara de filio suo Ismaele ; sed dixit ei Deus : *Non tibi rideatur aspernum super pueram et ancillam tuam : omnia qua dixerit tibi Sara, audi*

*vocem ejus, quia in Isaac vocabitur tibi semen,* etc. : quasi dicat : Isaac tibi haberes erit unus, non Ismael. Unde infra xxv, dicitur : *Dedit Abraham cuncta qua possederat filio suo Isaac, filii autem concubinarum largitus est munera etc.* Potest ergo hic Psalmus referri ad hoc : quod populus Iudaorum secundum figuram consequebatur hereditatem promissionis Abrahæ, cuius erat capit̄ David, et Rex ; secundum mysterium vero populus christianus : Gal. iv, 28 : *Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus.* Ergo Psalmus iste tendit in finem, idest in Christum quem landat pro ea, scilicet pro Ecclesia, quar consequitur hereditatem, reprobata Synagoga. Alio modo, secundum litteram Hieronymi, titulus est, *Victori pro heredibus cunctis David :* et sic potest intelligi, quod iste Psalmus factus est pro victoria quam David habuit ad litteram. Et sciendum, quod David fugiens hereditatem amisit per Absalonem, sicut habetur u Reg. xvi. Unde sicut praeceps Psalms fuit pro liberatione et victoria contra Absalonem, ita hunc fecit pro recuperatione hereditatis : quia David reverso in Hierusalem, adhuc malitiosæ insurrexerant sibi et quidam alii contra eum. Unde u Reg. xx, mandavit David Amasa, quod usque in diem tertium convocaret omnes viros Iuda, ut persecuteretur Siba filium Bochri : quia magis afflicturns est nos filius Bochri quam Absalon. Pertransiverat enim omnes tribus Israel usque Abelam, omnesque electi congregati erant ad eum : quo decapitato regnavit David super omnem Israelem. In hoc ergo Psalmo secundum litteram tria considerantur. Primo petit exaudiiri. Secundo ostendit fiduciam sua exauditionis, ibi, *Mane exaudies.* Tertio proponit petitionem, ibi, *Domine deduc me.* Circa primum duo facit. Primo petit exaudiiri. Secundo signaliter rationem exauditionis, ibi, *Rex meus.* Notandum,